
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969 27Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2015

8.666/93 e suas alterações, e Parecer nº 305/2015 - PROF.
Data da Ratifi cação: 3/09/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10128139262650000 33903900 0103000000 Estadual
Contratado: Cooperativa de Trabalho Médico Cirúrgico do Pará 
- CTMC - PA
Endereço: Tv. Três de Maio, nº 1756
CEP. 66.043600-Belém/PA
Telefone: 9132016628
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 874212

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 21
Número da Inexigibilidade: 21/2015
Data: 03/09/2015
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 874210

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 604/2015-GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos 
da Gerência de Logística através do Processo nº 2015/373878, 
Memorando nº 156/2015-GLOG/FSCMP de 27/08/2015;
RESOLVE:
1.  CONCEDER a servidora KATIA REGINA VEIGA PEREIRA, 
Matrícula nº 5549400/2, Cargo: Gerente, CPF: 248.243.562-53, 
o valor de R$ 1.900,00 (hum mil e novecentos reais) na forma 
de Suprimento de Fundos para uso de Compras de Consumo.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.1297.4576
Elemento de despesa: 339030 - R$ 1.900,00 - Fonte: 0269.
3.  CONCEDER a servidora KATIA REGINA VEIGA PEREIRA, 
Matrícula nº 5549400/2, Cargo: Gerente, CPF: 248.243.562-53, 
o valor de R$ 100,00 (cem reais) na forma de Suprimento de 
Fundos para uso de Compras de Serviços.
4. Na rubrica orçamentária 10.122.1297.4576
Elemento de despesa: 339039 - R$ 100,00 - Fonte: 0269.
5.  A aplicação fi nanceira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária devendo ser apresentada a sua prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias, após o término da aplicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de agosto de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 874125

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 605/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/342127,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 17/09/2015, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido ao servidor LUCIANO BARBOSA 
FENDER, Id. Funcional nº 5909332/1, Agente de Artes Práticas, 
lotada na Gerência de Transporte Inter Hospitalar, através da 
PORTARIA Nº 17/2014-GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
32.561, de 14/01/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de setembro de 2015.

ROSANGELABRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 874119

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 518/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua 
regulamentação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe 

acerca da cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
RESOLVE:
CEDER, a contar de 01/01/2013 , a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA o servidor NÓE XAVIER RODRIGUES 
PALHETA, Id. Funcional nº 327816/1, Médico com Especialidade 
em Pediatria, Concursado com ônus para o órgão cessionário, 
para fi ns de regularização funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 873706

PORTARIA Nº 608/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo à servidora THAIS AMANDA MONTEIRO 
NOBRE, Matrícula nº 54197952/2, Fisioterapeuta, lotada na 
Gerência de Biopsicossocial, 08 (oito) dias no período de 
30/08/2015 á 06/09/2015, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 065656 01 55 2015 4 00333 171 0141109 12.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 873777

PORTARIA Nº 609/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo à servidora MARIA DAS DORES PINTO 
COELHO, Matrícula nº 5172934/1, Agente. de Saúde, lotada 
na Gerência de Clínica Médica, 08 (oito) dias no período de 
01/09/2015 á 08/09/2015, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 067595 01 55 2015 4 00364 297 0146730 10.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 873788

PORTARIA Nº 610/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo à servidora TAMER GUILHERMINA 
MOREIRA CARDOSO, Matrícula nº 54189405/1, Agente de 
Artes Práticas, lotada na Gerência de Pediatria, 08 (oito) dias 
no período de 29/06/2015 á 06/07/2015, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 065656 01 55 2015 4 00330 252 0140290 71.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 873793

PORTARIA Nº 606/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/342127,
R E S O L V E: 
CONCEDER, a contar de 17/09/2015, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor DORIVAL PEREIRA MONTEIRO FILHO, Id. 
Funcional nº 57196498/1, Agente de Artes Práticas lotado 
na Gerência de Transporte Inter Hospitalar, de acordo com o 
disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual 
de 70%.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de setembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 874122

PORTARIA Nº 603/2015 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº s/n/2015-CIPA/
FSCMP, de 30/07/2015;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 684/2014-GP/FSCMP, 
de 30/06/2014, publicada no DOE nº 32.676, de 03/07/2014, 
que nomeou a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes da 
FSCMP;
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
referida Comissão:

SERVIDORES MEMBROS INDICADOS

NOME SETOR CONDIÇÃO
Sonia Maria Pereira Malheiro GSAT Presidente

Maria da Conceição Avelar Barbosa GSAT 1º Membro Titular
Robson Augusto de Souza Amaral GAPE 2º Membro Titular

Andre Luiz Sales Lima GPRO 3º Membro Titular
Rose Mary de Souza Ferreira de Souza GABP 4º Membro Titular

Luis Carlos da Silva Galhardo ASPLAN 5º Membro Titular
Grascila Maria Nascimento GPRO 6º Membro Titular

Raimunda Nonato Baia dos Santos DATS 7º Membro Titular
Patricia Suely Cavalcante Nonato AJUR 8º Membro Titular

Renilde Teixeira Alves GANT 9º Membro Titular
Ingrid Magali Pimentel Barleta GPES 1º Membro Suplente

Josemilda Souza dos Anjos AGTR 2º Membro Suplente
Maria das Graças Tappembeck Bentes GENF 3º Membro Suplente

Maria do Socorro Campos Gomes GDIE 4º Membro Suplente
Silvio dos Santos Conceição GASF 5º Membro Suplente
Maria Tereza Teixeira Ferro GSAT 6º Membro Suplente

Dejane Caldas Barros GSAT 7º Membro Suplente
         

 SERVIDORES MEMBROS ELEITOS

NOME SETOR CONDIÇÃO
Maria Helena de Azevedo Reis COAM Vice Presidente

Maria de Lourdes Rocha Rodrigues GANT 1º Membro Titular
Jeronimo Jorge da Anunciação Sales GNEO 2º Membro Titular

Lina Cristina de Paula Magno PRO-PAZ 3º Membro Titular
Giselly Julieta Barroso da Silva ASPLAN 4º Membro Titular

Alessandro Martins GASF 5º Membro Titular
Emilia Matos Monteiro Gonçalves ACIH 6º Membro Titular
Francisco Carlos Feio de Araujo GNEO 7º Membro Titular

Evandro Souza de Souza GAMB 8º Membro Titular
Jose Mateus Calvino Dias GDIE 9º Membro Titular
Denilson Costa Balieiro GLAB 1º Membro Suplente

Terezinha de Jesus Medeiros Borges GANT 2º Membro Suplente
Irlandia Cristina Almeida Cavalcante GTOC 3º Membro Suplente

Jailson de Assis Ribeiro GCIR 4º Membro Suplente
Luciana de Fatima da Costa Moraes GENO 5º Membro Suplente

Lindinalva Brasil Monte NBPS 6º Membro Suplente
Tobias do Rosario Serrão GAPE 7º Membro Suplente
Josias de Souza Freitas GPED 8º Membro Suplente

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de setembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEI\RO
Presidente da FSCMP

Protocolo 874123

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01500
Valor: 2.560,00
Data: 26/08/2015
Vigência: 26/08/2015 a 23/11/2015
Objeto: Aquisição de Impressora
Dispensa de Licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  449052  0349001885  Estadual
Contratado: Esteves Construções e Tecnologia Ltda - EPP.
Endereço: Tv. Humaitá nº 2351 - A, Bairro Marco
CEP. 66.093-047 - Belém-PA,
Telefone: 9133514595
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 874223

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01501
Valor: 1.599,90
Data: 26/08/2015
Vigência: 26/08/2015 a 23/11/2015
Objeto: Aquisição de Material Permanente.
Dispensa de Licitação: 00/2015


